
 
 

 

Sedi:Studium 2000 - Edificio 5, Via di Valesio- 73100 ( Le) Italy  - Ex Monastero degli Olivetani, Viale San Nicola – 73100 (Le) Italy 

Tel. +39 (832) 2948 / 06/11 / 12 

P. Iva 00646640755 – C.F. 80008870752 

Prot. n. 161876 del 25/09/2019 

Pubblicato il _________________ 

                                                                                                                                  D.D. n. 271/2019  

 

OGGETTO: DIPARTIMENTO di STORIA SOCIETA’ e STUDI SULL’UOMO. Autorizzazione 

procedura a mezzo affidamento diretto alla ditta FRANGI, corrente in Bassano del 

Grappa (VI), ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs n. 50 del 18/4/2016 e ss.mm.ii. per 

la fornitura di n. 1 (uno) Pc Desktop Acer Aspire Mod. C24-865, per le esigenze connesse 

all’attività lavorativa della Coordinatrice Amm.va del Dip.to. Importo totale di 

aggiudicazione € 568,91, oltre Iva al 22%. Codice C.I.G.: ZD529B913A. 

 

IL DIRETTORE  

 

VISTO   lo Statuto di Autonomia dell’Università del Salento, emanato con Decreto Rettorale n. 597 del 

07/11/2017; 

 

VISTO   il Regolamento per l’Attività Negoziale dell’Università del Salento emanato con D.R. n. 774 

del 3/12/2018; 

 

VISTA la nota prot. n. 79645 del 15.03.2019 con la quale l’Avv. Anna Rita Venneri, in qualità di 

Coordinatrice Amm.va del Dip.to di Storia, Società e Studi sull’Uomo, chiede l’acquisto di un 

Pc Desktop basilarmente necessario per lo svolgimento della propria attività lavorativa, 

considerato che quello in dotazione è mal funzionante e obsoleto sia nella parte Hardware che 

Software; 

 

PRESO ATTO che la richiedente ha dichiarato di aver preso visione dei cataloghi pubblicati sul sito 

www.acquistinretepa.it e che i beni non sono disponibili su convenzioni CONSIP attive ex art. 

26 della legge 488/1999; 

 

VERIFICATO che attive le seguenti Convenzioni CONSIP per la fornitura dei beni di cui trattasi:  

- PC Desktop 15, di cui il Lotto n. 1 è fermo dal 17 ottobre 2016 in stato di “Aggiudicata” e 

quindi non fruibile ai fini dell’adesione per l’emissione di un ordinativo. Mentre il Lotto n. 

2 è stato attivato il 30.11.2017 ma non più fruibile ai fini dell’adesione per l’emissione di 

un ordinativo, poiché è in stato di “scaduto” il 17.04.2018 e con residuo di disponibilità 

prodotti dello 0%; 

- PC Desktop 16, con 5 Lotti nessuno dei quali fruibile ai fini dell’adesione per l’emissione 

di un ordinativo, poiché i Lotti nn. 2-3-4-5 sono in stato di “scaduto” e con disponibilità 

prodotti dello 0%, mentre il Lotto n. 1 la cui scadenza è fissata per il 12 ottobre p.v., 

presenta ugualmente una disponibilità prodotti dello 0%. 

 

VERIFICATO che non risultano attive altre Convenzioni CONSIP per la fornitura di beni della 

categoria merceologica “Personal Computer Desktop a basso impatto ambientale e servizi 

connessi”; 

 

CONSIDERATO che ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 1, comma 449 della Legge 

296/2006, così come modificato dall’art. 1, comma 150, della Legge 128/2012 e dall’art. 1 

commi 1 e 7 del D. Lgs. 95/2012, l’Università ha l’obbligo di approvvigionarsi attraverso le 

Convenzioni Quadro CONSIP; 

 

VERIFICATO che non sono attive altre Convenzioni CONSIP per la fornitura dei beni di cui trattasi; 

http://www.acquistinretepa.it/


 
 

 

Sedi:Studium 2000 - Edificio 5, Via di Valesio- 73100 ( Le) Italy  - Ex Monastero degli Olivetani, Viale San Nicola – 73100 (Le) Italy 

Tel. +39 (832) 2948 / 06/11 / 12 

P. Iva 00646640755 – C.F. 80008870752 

CONSIDERATO che i predetti beni risultano, invece, disponibili sul MePA; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e, in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a); 

 

CONSTATATO che la fornitura dei beni in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36, 

comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

RITENUTO necessario dare seguito alla citata richiesta in considerazione delle motivazioni addotte 

dalla richiedente; 

 

TENUTO CONTO che, al fine di procedere all’affidamento diretto alle migliori condizioni di mercato 

e di valutare la platea dei potenziali affidatari, è stata effettuata una preventiva ed informale 

indagine esplorativa di mercato sul MePA al fine di valutare la congruità del prezzo; 

 

VALUTATO che, all’esito dell’indagine esplorativa effettuata sul MePA, si è rilevato che le prime due 

ditte con il prezzo più basso del prodotto in oggetto, sono: 

 

- la ditta NUVOLAPOINT di Flajs Alessandro, corrente in Trasaghis (UD), Via Palar n. 6, 

CAP 33010 – P.Iva 02611310307, che offre il prodotto in oggetto al prezzo di € 558,06 a 

cui vanno però aggiunti € 21,00 di spese di spedizione, per l’acquisto di un singolo 

prodotto rispetto al lotto minimo di n. 2 unità e, quindi, per complessivi € 579,06 oltre 

IVA al 22%; 

 

- la ditta FRANGI, corrente in Bassano del Grappa (VI), Via Beato Angelico n. 9, CAP 

36061 – P.Iva 04179660248, che offre il prodotto in oggetto al prezzo complessivo di € 

568,91 oltre IVA al 22%, con il lotto minimo ordinabile di un singolo pezzo e senza 

specificare spese di spedizione aggiuntive; 

 

CONSIDERATO che, all’esito dell’indagine effettuata, si è potuto appurare la congruità del prezzo 

offerto dalla ditta FRANGI, corrente in Bassano del Grappa (VI), Via Beato Angelico n. 9, 

CAP 36061 – P.Iva 04179660248, in relazione ai prezzi offerti dagli altri Fornitori presenti sul 

Mercato Elettronico;  

 

RITENUTO pertanto di procedere all’acquisizione di n. 1 (uno) Pc Desktop Acer Aspire Mod. C24-

865 mediante ordine diretto di acquisto sul MePA da inoltrare alla ditta FRANGI, corrente in 

Bassano del Grappa (VI), Via Beato Angelico n. 9, CAP 36061 – P.Iva 04179660248, per 

l’importo totale di € 568,91 oltre Iva al 22%, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. 

Lgs. n. 50/2016, nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento e trasparenza, 

oltre che nel rispetto dei principi generali di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016, ordine 

MEPA n. 5104704; 

 

CONSIDERATO che la ditta FRANGI, corrente in Bassano del Grappa (VI), Via Beato Angelico n. 9, 

CAP 36061 – P.Iva 04179660248, possiede i requisiti generali previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 

n. 50/2016 e che gli stessi sono stati oggetto di preliminare verifica attraverso l’acquisizione 

del DURC, della visura camerale e della dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà; 

 



 
 

 

Sedi:Studium 2000 - Edificio 5, Via di Valesio- 73100 ( Le) Italy  - Ex Monastero degli Olivetani, Viale San Nicola – 73100 (Le) Italy 

Tel. +39 (832) 2948 / 06/11 / 12 

P. Iva 00646640755 – C.F. 80008870752 

ATTESO che è stato rispettato il principio di rotazione dei fornitori, subordinatamente all’effettiva 

disponibilità del prodotto presso i fornitori presenti sul MEPA e relativamente all’area di 

consegna indicata dagli stessi; 

 

CONSIDERATO che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14, del D.Lgs. 50/2016 

mediante ordinativo diretto di fornitura sul MePA sottoscritto digitalmente dal punto 

ordinante; 

 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa relativa alla fornitura di cui al   

presente provvedimento pari a € 568,91 oltre Iva al 22% (€ 694,07 comprensivi di IVA al 

22%), che graverà sulla UPB “DIRE.DIRE” voce di bilancio 21101003 “Acquisto attrezzature 

informatiche e macchine per uffici” del bilancio di previsione del corrente Esercizio 

Finanziario; 

 

RITENUTO necessario procedere alla nomina del Responsabile del Procedimento ex art. 31 del D. 

Lgs. n. 50/2016, accertate le competenze previste dalle relative Linee Guida ANAC n. 3; 

 

VISTI                          -  il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

                                      -  l’art. 26 della legge 488/1999; 

                                      -  il d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445;  

                                       - gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in 

                                         materia di “Amministrazione trasparente”; 

                                        - il vigente Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità di questo 

                                          Ateneo; 

 

CONSIDERATO che il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo 

quanto previsto dall’art. 1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, verrà 

pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul proprio sito web ai fini della generale 

conoscenza;  

DECRETA 

 

1. AFFIDARE, per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. 

Lgs. 50/2016, alla ditta FRANGI, corrente in Bassano del Grappa (VI), Via Beato Angelico n. 9, 

CAP 36061 – P.Iva 04179660248 mediante ordine diretto MePA, per la fornitura di n. 1 (uno) Pc 

Desktop Acer Aspire Mod. C24-865, per l’importo di € 568,91 oltre Iva al 22%. 

 

2. FAR GRAVARE la spesa di € 694,07 Iva compresa per n. 1 (uno) Pc Desktop Acer Aspire Mod. 

C24-865 sulla UPB: “DIRE.DIRE” sulla voce 21101003 “Acquisto attrezzature informatiche e 

macchine per uffici” del bilancio di previsione del corrente Esercizio Finanziario. Vincolo n. 

7559/2019. 
 

3. DISPORRE l’invio del relativo ordine sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione alla 

ditta FRANGI, corrente in Bassano del Grappa (VI), Via Beato Angelico n. 9, CAP 36061 – P.Iva 

04179660248. 

 

4. DISPORRE che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura debitamente 

controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

 

5. NOMINARE quale Punto Istruttore del contratto il Dott. Adriano Marra (email 

adriano.marra@unisalento.it; tel. 0832 294803). 



 
 

 

Sedi:Studium 2000 - Edificio 5, Via di Valesio- 73100 ( Le) Italy  - Ex Monastero degli Olivetani, Viale San Nicola – 73100 (Le) Italy 

Tel. +39 (832) 2948 / 06/11 / 12 

P. Iva 00646640755 – C.F. 80008870752 

 

6. NOMINARE Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50 del 18/4/2016 e 

ss.mm.ii. la Dott.ssa Gabriella Fortunato (email gabriella.fortunatoi@unisalento.it; tel. 0832 

294814). 

 

Il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto 

dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, verrà pubblicato, ai sensi dell’art. 29 

del D. Lgs. 50/2016, sul proprio sito web ai fini della generale conoscenza.  

 

Il presente provvedimento andrà in comunicazione nella prossima seduta del Consiglio di Dipartimento. 

   

               IL DIRETTORE 

       Prof. Fabio Pollice 

 

 

 

 

ALLA RACCOLTA 


